
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 3
DEL 12.01.2006

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Commissione Elettorale Comunale – Nomina Componenti.

L’anno  DIEMILASEI,  addì   12   del  mese  di   GENNAIO   alle  ore   18.30    nella  Sede
Comunale.  Previa  l’osservanza delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO = X
BERTA GIANCARLO GABRIELE X
LEONARDI DAMIANO X
MARCHI SERGIO MARIO = X
CICERI DANIELA X
MAZZA ALESSANDRO X
FRASCAROLO FABRIZIO = X
SIGALINI THOMAS X
GOGNA MARIANGELA RITA = X
ROSSI MASSIMO X
TOSI LUIGI FRANCO = X
MINELLI FABIO X

8 5

Partecipa il Segretario Comunale Albenga Dott. Sergio il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che l'art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G. U. del 30/12/2005 n.
303 S.O. n. 213, in vigore dal 31.12.2005, ha modificato l'art.  4-bis del D.P.R. 20 marzo
1967, n.223, istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la
Commissione Elettorale Comunale

che l'art. 4-bis, commi 1, 2, 3 del T.U. delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per
la tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n.223, come
sostituito dall'art. 10 sopraccitato, testualmente recita:

“Articolo 4-bis
1. Alla tenuta e aggiornamento delle liste elettorali provvede l'Ufficio elettorale, secondo le

norme del presente testo unico.
2. In ciascun comune l'ufficiale elettorale è la commissione elettorale prevista dagli articoli

12, 13, 14 e 15 del presente testo unico.
3. Nei  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  la  commissione  elettorale

comunale  può  delegare  e  revocare  le  funzioni  di  ufficiale  elettorale  al  segretario
comunale  o  a  un  funzionario  del  comune.  Ogni  delegazione e  revoca  di  funzioni  di
ufficiale elettorale deve essere approvata dal prefetto.”

che  il  il  comma  3  del  medesimo  articolo10  dispone  che  nei  Comuni  con  popolazione
inferiore a 15.000 abitanti la Commissione Elettorale prevista dagli articoli 12, 13, 14, e 15
del testo unico n. 223/1967, è costituita non oltre il trentesimo giorno della data di entrata in
vigore della legge e cioè entro il 29 gennaio 2006;

Dato atto che:

1. la Commissione Elettorale Comunale è composta  dal  Sindaco,  che la  presiede e da
quattro componenti effettivi e quattro supplenti nei comuni cui sono assegnati fino a 50
consiglieri;

2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;

3. a  tale  scopo,  per  la  elezione  dei  componenti  effettivi  della  suddetta  Commissione,
ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati
eletti coloro che anno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;

4. per i  comuni  il  cui  consiglio è composto  da 12 Consiglieri,  risultano eletti  coloro che
hanno ottenuto il maggior numero di voti, senza alcun quorum minimo prefissato;

5. nel  caso  in  cui  non  sia  riuscito  eletto  alcun  consigliere  di  minoranza,  dovrà  essere
chiamato  a  far  parte  della  Commissione,  in  sostituzione  dell'ultimo  eletto  della
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

6. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d'età;

7. il Sindaco non prende parte alla votazione;

8. con votazione separata  e con le stesse modalità,  previste  per la nomina dei  membri
effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica,  espresso  ai  sensi
dell'art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri: LEONARDI, MINELLI, FERRARI; e
distribuite le schede, procede alla votazione per la elezione dei componenti effettivi;



Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 8, votanti n. 7, astenuti n. =

Hanno ottenuto voti:

– Il Consigliere Sig. FRASCAROLO FABRIZIO n. 3
– Il Consigliere Sig. BERTA GIANCARLO n. 2
– Il Consigliere Sig. MINELLI FABIO n. 1
– Il Consigliere Sig. ROSSI MASSIMO n. 1

Schede bianche n. =

Schede nulle n. =

Il  Presidente  proclama,  quindi,  eletti  membri  effettivi  della  Commissione  Elettorale
Comunale i Signori:

1. FRASCAROLO FABRIZIO Maggioranza
2. BERTA GIANCARLO Maggioranza
3. MINELLI FABIO Minoranza
4. ROSSI MASSIMO Minoranza

Con l'assistenza degli scrutatori, procede alla nomina dei membri supplenti:

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 8, votanti n. 7, astenuti n. =

Hanno ottenuto voti:

– Il Consigliere Sig. LEONARDI DAMIANO n. 3
– Il Consigliere Sig. SIGALINI THOMAS n. 2
– Il Consigliere Sig. GOGNA MARIANGELA RITA n. 1
– Il Consigliere Sig. TOSI LUIGI FRANCO n. 1

Schede bianche n. =

Schede nulle n. =

Il  Presidente  proclama,  quindi,  eletti  membri  supplenti  della  Commissione  Elettorale
Comunale i Signori:

1. LEONARDI DAMIANO Maggioranza
2. SIGALINI THOMAS Maggioranza
3. GOGNA MARIANGELA RITA Minoranza
4. TOSI LUIGI FRANCO Minoranza

Quindi il Consiglio

DELIBERA

Di  prendere  unanimemente  atto  dei  risultati  della  votazione  come  proclamata  dal
Presidente.

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del
D.lgs. 18/08/2000, n. 267.


